
 

 

 

 

 

Дело № 34фз-16  

Заказчик :

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего профессионального
образования "Северный
государственный медицинский
университет" министерства
здравоохранения Российской
Федерации

163000, Архангельская обл,
Архангельск г, Троицкий, 51

E-mail: korobeynikovael@nsmu.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Стройинвест"

450010, Башкортостан, г. УФА, ул.
Летчиков, д. 6, офис 14, 15

E-mail: ufa-stroyinvest@mail.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

27 января 2016 года                                                                                                г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:



Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

 
Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,  

     
 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Заказчика: Фёдорова А.С. (доверенность от 11.01.2016 № 89.1-10-2/2016);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

22 января 2016 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Стройинвест" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – ГБОУ ВПО "Северный государственный медицинский университет"
министерства здравоохранения Российской Федерации (далее – Заказчик), при
проведении электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на выполнение работ по капитальному ремонту в лабораторном корпусе
университета: лестница с 1 этажа по 3 этаж, 1-й этаж: входной узел, кабинеты,
коридор, санузел, 2-й этаж: кабинеты, коридор, санузел, 3-й этаж: кабинеты,
коридор, санузел, расположенном по адресу: г.Архангельск, Набережная
Северной Двины, д. 139 (извещение № 0324100016215000055).

 

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе»



Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

30.12.2015 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0324100016215000055 о проведении электронного аукциона и
документация об электронном аукционе на право заключения государственного
контракта на выполнение работ по капитальному ремонту в лабораторном корпусе
университета: лестница с 1 этажа по 3 этаж, 1-й этаж: входной узел, кабинеты,
коридор, санузел, 2-й этаж: кабинеты, коридор, санузел, 3-й этаж: кабинеты,
коридор, санузел, расположенном по адресу: г.Архангельск, ул. Набережная
Северной Двины, д. 139 (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 12 202 630,00
рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

22.01.2016 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

В соответствии с частью 13 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В
случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что проект контракта не
содержит условия об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу,
на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, в случае, если
контракт заключается с физическим лицом.

Однако, из содержания данной нормы усматривается, что обязанность включения
вышеуказанного условия в контракт возникает только в случае заключения
контракта с физическим лицом. На стадии утверждения документации о закупке
такая обязанность у Заказчика еще не возникает, поскольку на данном этапе
закупки он не может обладать информацией о том, будет заключен контракт с
физическим лицом или иным участником закупки.

Таким образом, нарушение со стороны Заказчика требований части 13 статьи 34



ФЗ «О контрактной системе», в части неуказания в проекте контракта условия об
уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых
платежей, связанных с оплатой контракта, в случае, если контракт заключается с
физическим лицом, не выявлено.

Заявитель считает, что Заказчик не указывает в проекте контракта конкретной
суммы штрафа

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» закреплено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 6 указанной статьи ФЗ «О контрактной системе» определено, что в случае
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об
уплате неустоек (штрафов, пеней).

Частями 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 34 ФЗ «О контрактной системе» и постановлением
Правительства РФ от 25 ноября 2013 года № 1063 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом
(далее - Правила).

В соответствии с пунктами 2 и 3 Правил размер штрафа, определенный с учетом
положений законодательства Российской Федерации, устанавливается в
контракте в фиксированном виде в соответствии с указанными Правилами.

Размер штрафа устанавливается условиями контракта в виде фиксированной
суммы, рассчитываемой как процент цены контракта или ее значения,
определяемого в случаях, предусмотренных ФЗ «О контрактной системе».

Пункты 4 и 5 Правил содержат порядок (формулу) расчета фиксированной суммы в
зависимости от цены контракта.

Так как на момент размещения документации об аукционе цена контракта еще
неизвестна, проект контракта заказчика не может содержать фиксированную
сумму штрафов, поэтому пункты 8.4 и 8.7 проекта контракта содержат условия о
том, что размер штрафа устанавливается в соответствии с Правилами в виде
фиксированной суммы, а также  место для указания размера фиксированной
суммы штрафа, которая рассчитывается при заключении контракта.



Требований об указании в проекте контракта размера штрафов в процентном
отношении к цене контракта, то есть порядка расчета штрафов, ФЗ «О контрактной
системе» не содержит.

Таким образом, нарушение со стороны Заказчика требований части 5 и 8 статьи
34 ФЗ «О контрактной системе» не выявлено.

 

Заявитель в жалобе считает, что в документации об аукционе отсутствуют
сведения о сроке действия контракта.

Проектом контракта, являющимся частью документации об аукционе,
предусмотрено следующее:

«2.1. Срок выполнения работ: в течение 165 (ста шестидесяти пяти) календарных
дней с даты подписания контракта.

6.3. Не позднее 10 (десяти) рабочих дней после получения от Подрядчика
документов, указанных в п. 6.2 Контракта, Заказчик рассматривает результаты и
осуществляет приемку выполненных работ по настоящему Контракту на предмет
соответствия их объема, качества требованиям, изложенным в настоящем
Контракте, Техническом задании и Локальном ресурсном сметном расчете, и
направляет Подрядчику подписанный Заказчиком 1 (один) экземпляр акта сдачи-
приемки выполненных работ либо запрос о предоставлении разъяснений
касательно результатов работ, или мотивированный отказ от принятия результатов
выполненных работ, или акт с перечнем выявленных недостатков, необходимых
доработок и сроком их устранения. В случае отказа Заказчика от принятия
результатов выполненных работ в связи с необходимостью устранения
недостатков и/или доработки результатов работ Подрядчик обязуется в срок,
установленный в акте, составленном Заказчиком, устранить указанные
недостатки/произвести доработки за свой счет.

4.2. Оплата работ Заказчиком осуществляется по факту выполнения работ в
течение 30 (тридцати) календарных дней после подписания обеими Сторонами
надлежаще оформленных акта сдачи-приемки выполненных работ (КС-2), справки
о стоимости выполненных работ (КС-3) и на основании  выставленного
Подрядчиком счета, счет-фактуры.

10.1. Настоящий Контракт вступает в силу со дня подписания его обеими
Сторонами и действует до момента выполнения ими принятых на себя
обязательств по настоящему Контракту либо до его расторжения».

При этом, в соответствии с частью 9 статьи 70 ФЗ «О контрактной системе»
контракт может быть заключен не ранее чем через десять дней с даты размещения
в единой информационной системе протокола подведения итогов электронного
аукциона.

Согласно части 4 статьи 528 Гражданского кодекса Российской Федерации в
случае, когда государственный или муниципальный контракт заключается по
результатам торгов на размещение заказа на поставку товаров для
государственных или муниципальных нужд, государственный или муниципальный



контракт должен быть заключен не позднее двадцати дней со дня проведения
торгов.

Из вышеуказанного следует, что участник закупки имеет возможность рассчитать
срок действия контракта исходя из даты размещения в единой информационной
системе протокола подведения итогов электронного аукциона.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

 

На основании пункта 3 части 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе»
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, дополнительные
требования, в том числе к наличию опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации;

В соответствии с частью 3 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» перечень
документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, устанавливается Правительством Российской
Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 04 февраля 2015 года № 99 утверждены
дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов (далее -
 Постановление № 99).

Пунктом 2 Приложения № 1 Постановления № 99 для выполнения работ
строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК
034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей установлено следующее дополнительное требование к
участникам закупки:

наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
выполнение соответствующих <*> работ строительных за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом
стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на
право заключить который проводится закупка.

Объектом закупки является выполнение работ по капитальному ремонту в
лабораторном корпусе университета: лестница с 1 этажа по 3 этаж, 1-й этаж:
входной узел, кабинеты, коридор, санузел, 2-й этаж: кабинеты, коридор, санузел, 3-
й этаж: кабинеты, коридор, санузел, расположенном по адресу: г.Архангельск,
Набережная Северной Двины, д. 139.

Частью 5 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что информация
об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 указанной

consultantplus://offline/ref=270729A085E83455AD69E940CB3BA4AA2049E514E19FBF4DA61BF11C816CDC8B82030ED0F85E7597ID62K
consultantplus://offline/ref=270729A085E83455AD69E940CB3BA4AA2049E514E19FBF4DA61BF11C816CDC8B82030ED0F85E7699ID66K
consultantplus://offline/ref=270729A085E83455AD69E940CB3BA4AA2049E514E19FBF4DA61BF11C816CDC8B82030ED0F85E719BID61K
consultantplus://offline/ref=270729A085E83455AD69E940CB3BA4AA2049E514E19FBF4DA61BF11C816CDC8B82030ED0F85E7197ID67K


статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

С учетом того, что начальная (максимальная) цена государственного контракта по
рассматриваемому аукциону превышает 10 млн. рублей, Заказчик обязан указать
требования в соответствии с частью 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» в
извещении № 0324100016215000055 и документации об аукционе.

Однако, в документации об аукционе отсутствуют дополнительные требования,
установленные Заказчиком в соответствии с частью 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной
системе».

Таким образом, Заказчик нарушил часть 5 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

Представитель Заказчика согласился с выявленным нарушением ФЗ «О
контрактной системе», заявил ходатайство о внесении изменении в документацию
об аукционе.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью 8 статьи
106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО "Стройинвест"  обоснованной.

2. Признать Заказчика - ГБОУ ВПО "Северный государственный медицинский
университет" министерства здравоохранения Российской Федерации,
нарушившим часть 5 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику оператору электронной площадки - АО «Единая электронная торговая
площадка» (далее – Оператор электронной площадки) выдать предписание об
устранении выявленных нарушений ФЗ «О контрактной системе», а именно:

3.1. Оператору электронной площадки не позднее 5 рабочих дней с момента
выдачи настоящего решения (предписания):

- вернуть заявки участникам закупки, подавшим заявки на участие в электронном
аукционе на право заключения государственного контракта на выполнение работ
по капитальному ремонту в лабораторном корпусе университета: лестница с 1
этажа по 3 этаж, 1-й этаж: входной узел, кабинеты, коридор, санузел, 2-й этаж:
кабинеты, коридор, санузел, 3-й этаж: кабинеты, коридор, санузел,
расположенном по адресу: г.Архангельск, ул. Набережная Северной Двины, д. 139
(извещение № 0324100016215000055);

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, о
возможности подачи заявок на участие в электронном аукционе вновь;



- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в электронных аукционах, открытых участникам закупки,
подавшим заявки на участие в аукционе, в отношении денежных средств в
размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

3.2. Заказчику в документацию об электронном аукционе и в извещение внести
изменения в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ;
продлить срок подачи заявок на участие в электронном аукционе на право
заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному
ремонту в лабораторном корпусе университета: лестница с 1 этажа по 3 этаж, 1-й
этаж: входной узел, кабинеты, коридор, санузел, 2-й этаж: кабинеты, коридор,
санузел, 3-й этаж: кабинеты, коридор, санузел, расположенном по адресу:
г.Архангельск, ул. Набережная Северной Двины, д. 139 (извещение
№ 0324100016215000055) на срок не менее 15 дней с момента размещения на
официальном сайте указанных изменений; установить дату окончания срока
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе и дату проведения
электронного аукциона в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 3.2 настоящего решения (предписания) назначить время
проведения электронного аукциона и уведомить участников закупки, подавших
заявки на участие в аукционе, о новой дате окончания рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе, дате и времени проведения
аукциона.

5. Заказчику исполнить пункт 3.2 настоящего решения (предписания) в срок
до 18 февраля 2016 года и в тот же срок сообщить об исполнении настоящего
решения (предписания) в Архангельское УФАС России в письменном виде, по
факсу (8182) 21-54-45, либо на адрес электронной почты to29@fas.gov.ru с
приложением подтверждающих документов.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                                 И.Ю. Короткова

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

 

 

mailto:to29@fas.gov.ru

